VERS. 40. — PUTABAT ENIM SI ILLUM DECEPISSET. Saliamus conset legendum cepisset, Græcè enim est *πειπάσσω*, id est, si illum comprehendisset.

VERS. 42. — ELIGENS NOBILITER (Græcè *γενεροτέρως*, id est, generosè) MORI POTUS QUAM SUBDITUS FIERI PECATORIBUS, ET CONTRA NATALES SUOS (natus ergo fuit Razias nobilis parentibus) INDEGNIS INJURIS ACT. Et propriè nobilitate indignè contumelias offici. Hic fuit sensus Razias, ut fuit aliorum nobilium hujus seculi, qui generosum putant mori potius quam ludibri indigna pati. Verum aliud est sensus fidelium, et Christianorum, præserit Apostolorum, et martyrum, de quibus proinde dicitur Act. 5: *Ibant Apostoli gaudentes à conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati.*

VERS. 44. — VENIT PER MEDIAM CERVICEM. Græcè per medium ventrem, q. d.: Cœdit in terram non prono capite, sed in ventrem, ita ut medium cervicem ad humum allidetur. Razias ergo triñā morte se conficit; primo enim gladio se confudit; secundò ex muro se precipitat; tertio, ambabus manibus viscera in turbam projicit.

Queres an Razias occidendo se peccarit? Suppono ex communī sententiā S. August., Lactantiū, S. Thomae, ceterorumque Ecclesiæ doctorum non fieri homini se occidere ad vitandam infamiam, violationem pudicitie, peccandi periculum, aliamque ob causam. Razias a priori est quod Deus solus sit vita nostra dominus, qui ut eam dedit, sic et repeatit, recipique quando ei liberat. Quare injuriam Deo facit, qui se occidit, qui rem Deo propriam, putat vitam suam illi eripit. Vide 3. Aug., lib. 1, de Civit., a c. 20 usque ad 24.

Hoc quodam thesin; nunc ad hypothesis descendamus, et disquiramus an Razias hic et nunc se occidendo peccarit, an non?

Primo, S. Aug., lib. 2 contra epist. Gaudentii, c. 25, magis propendet cō ut conseat eum peccasse, præserit ob Circumcellionib; qui Razias exemplum imitantes seipso necabant, quasi hoc esse honestum, inquit quodam martyrum. Quare laudari quidem hic Raziam à probitate, continentia, auctoritate, et amore patrie, non tamē a occidente: *Habilitatem, inquit, inter manus inimicorum non valens ferre, non planè sapientia, sed insipientia dedit exemplum, non Christi martyribus, sed Donati Circumcellionibus inimicorum.* Et inferius: *Unde illi tanquam homini subrepit humilitatis impotens, ut virtus mori vellet, quād noscitur subjici.* Dicunt est quodā elegit nobiliter mori: melius vellet humiliari, sic enim utiliter. Illis autem verbis historia generaliter laudare consevit, sed virgo fortis hujus seculi, non martyris Christi. Dicunt est quod se viriliter de muro præcipitavit in turbas, nec nos dicimus eum hoc fecisse mulierib; quamquam vos, qui multum exemplo iste profecisti, etiam feminas vestras hoc facere docuistis. Sed fatemur etiam ipsas hoc non facere mulierib; sed viriliter, non tamē salvabire, quia non fideliter. Secundò, Franc. de Victoria, Relect. de Homicidio, et S. Thom. respondent Raziam non peccasse eō quod ex Spiritu S. instinctu voluntariam sibi mortem con-

severit. Sed hujus instinctus nulla nisi appetit scintilla, præserit, quia non solet Spiritus S. inspirare, ut quis se occidat ad vitandam ludibri infamiam, ut fecit hic Razias. Hoc enim in se dishonestum et illictum est.

Tertio ergo dico Raziam hic à peccato excusari per ignorantiam inculpatam, quā ignorabat sui occisionem tali casu esse illicitam, inquit ipse eam hec tam, honestam, nobilem, et generosam esse arbitrabatur, ut dicitur, v. 42. Sicut enim olim multi veterum tam philosophorum, quād doctorum Ecclesie putarunt mendacium quandoque esse licitum, sic idem censerunt de sui occisione. Hec enim fuit sententia Stoicorum quam seipso inculcat Seneca, epist. 12, 17, 24, 58, 59, 71, 78. Eadem indicat Cicero, 1, 1, epist. 12 et 22, ac Plinius. Eadem fuit sententia Ciceronis, et Hebraeorum apud Joseph., l. 12, c. 5, et 15, c. 3. Eadem fuit S. Hier. in c. 4 Jonæ, versis finem, ubi sic ait: *Unde in persecutio non licet propriè perire manu absque eo ubi castitas periclitat*, ubi plenè indeat quid in periculo castitatis liceat seipsum occidere. Sic S. Amb., l. 3, de Virgin. ante medium, et Euseb., 1.8 Histor., c. 12 et 17, et Palladius in Lausiac., c. 150, laudant feminas, quae se occiderunt ne violarentur. Neque id tribuant divina inspirationi, sed laudant factum tanquam honestum ob talem finem. Simili modo D. Soto excusat S. Apollonian., l. 5, de Justitia, quest. 1, art. 3, in fine; nam se occidere ob patriæ salutem, aut pudicitiae custodiā, non est ita evidens esse malum, quin inculpati possit ignorari, et putari esse licitum, uti putarunt viri doctissimi jam citati, quos secutus Cato Romanorum sapientissimus seipsum occidit, non Cesarii victori se dedens foret ludibri. Sic ergo et Razias per ignorantiam excusandus videtur à peccato, præserit quia ipse erat quasi caput senatus, et princeps Israëlis: unde ludibri illi ab Antiocho irroganda, senatus et toti Israëli irrogata fuissent; maluit ergo mori, quam se, totumque Israëlem injurias et ludibri regis idololatriæ expondere. Adeo potuisse regem finitus Raziam à Judaismo apostatasse, et ad suam idolatriam apostatasse, que res multos Judaicorum commovisset, ut ejus exemplum sequerentur, et apostatarent. Insiper poterat mettere Razias, ne acerbiter tormentorum vicius cederet Antiocho, et verè à fide apostolat, quod ingens fuisse toti Israëli scandulum. Quare prudenter videbatur sibi factus, si hoc omnia pericula, et dama voluntaria morte abscondebet. Sic in Historiis Indicis apud Hieron. Osorium, 1. 8, de gestis Eman., post initium, legimus Joannem Machiadum Lusitanum, virum fidem, duos filios suis ex pietate occidisse, ut eos periculo Mahometismi, indeque damnationis aeternæ eriperet. Jam enim capiendi erant à Mahometanis, et ab eis in perfida sua educandi. Ita Raziam per ignorantiam excusat Lessius, 1. 2 de Justitia, c. 9, dubio 6, n. 23, idque confirmatur ex eo quod Razias hic à virtute et probitate eximia commendatur, qui utique non se occidisset, nisi id putasset esse licitum, inquit honestum et generosum. Unde et exsorsans, v. 46, actum fidei, et spei in

Deum elicit invocans dominatorem vita ac spiritu, ut *hunc illi iterum redderet in beatâ resurrectione.*

Supposita hæc Razias ignorantiā heroicis fuit hic ejus actus fortitudinis quo se pro honore patriæ, et avita religione conservanda occidit, idéoque, v. 42, de eo dicitur: *Elegens nobiliter mori.* Longè enim difficultus est seipsum occidere, quād necam ab alio illatum sustinere: quare posita ignorantiā quod eo casu fecit seipsum occidere Razias summum fortitudinis actum, se non semel, sed tertio feriendo et interminando, elicit. Natura enim summè amat se, suamque viam: quare generosissimas fortitudinis est hunc naturæ affectu transcendere, ac sponte pro Deo vita ponere.

Hinc discant fideles quād fortiter tormenta et mortem, pro fide et pietate inifta, sustinere debant. Si enim Razias Judeus obscuram habens resurrectionis fidem et spem, seipsum pro eis occidit, cur non Christianus, post Christi aliorumque resurgentium exempla, neem pro illo irrogatam ultra amplectantur, cū certus sit se per illam ad beatam et aeternam vitam transmitti? Fixum enim est illud Christi oraculum, poriter et promissum: *Qui perdiderit animam vitam suam propter me inveniet eam*, Matth. 10, 39. Rursus cur non concupiscentia, et carnem suam mortificat,

CAPUT XV.

4. Nicancor autem, ut compérerit Judam esse in locis Samarie, cogitavat cum omni impetu die sabbati committere bellum.

2. Judeus verò, qui illum per necessitatem sequentur, diligunt: *No ita ferociter et barbarè feceris, sed honorem tribue diei sanctificationis, et honora eum qui universi consipici.*

3. Ce malheureux leur demanda s'il y avait dans le ciel un Dieu puissant, qui était commandé de célébrer le jour du sabbat.

4. Eux lui ayant répondu: C'est le Dieu vivant et le puissant maître du ciel, qui a commandé qu'on honore le septième jour;

5. At ille ait: Et ego potens sum super terram, qui impero sumi arma, et negotio regis impleri. Tamen non obtinuit ut consilium perficeret.

6. Et Nicancor quidem cum summâ superbia erectus, cogitaverat commune trophyum statuere de Juda.

7. Machabæus autem semper confidebat cum omni spe auxilii sibi à Deo affuturum.

8. Et hortabatur suos non formidaret ad adventum nationum, sed in mente haberent adjutoria sibi facta de cœlo, et nunc sperarent ab Omnipotente sibi affuturam victoriam.

9. Et allocutus eos de lege et prophetis, admonens etiam certamina que fecerant prius, propriae constitut eos:

10. Et ita animis eorum erectis, simul ostendebat genitum fallaciam, et juramentum prævaricationem.

11. Singulis autem illorum armavit, non clypeo et hasta munitione, sed sermonibus optimis, et exhortationibus, exposito digne fide somno, per quod universos latifacit.

12. Erat autem hujuscemodi visus: Onias, qui

quam per mortificationem credit virificandam et liberandam in colis; mortificatione enim est quasi viva quadam mors, quā homo carnales appetitus in se vivos per serum voluntatis contrarie propositum abdicat et resecat. Unde hanc resecationem ad vivum sentit, doleret perinde ac si densa sibi evelleretur. Audi S. Ambr., lib. 5 de Virgin., miris elegiis celebrantem S. Pelagianum virginem quindecim annorum, que se eum matre et sororibus in flumen injecti, meritisque ne violaretur: *Conseruit manibus, tanquam choris ducerent, in medium progradientur alevum, ubi unda torrentis, ubi profundum abrepit illi vestigia dirigentes. Nulla pedem retulit, nulla suspendit incessum, nulla tentant uti gressum figeret: anxiæ cùm terra occurret, offensa vado, letio profundo. Vides piam matrem stringentem non manus, gaudere de pignore, timere de casu, ne sibi filias vel fluctus auferret. Ilas tibi, inquit, hostias Christi, immolo, præsules virginitatis, duces casitatis, comites passionis.* Porro Ecclesia has feminas, que se pro castitate tuenda occiderunt colit ut martyres, quia ipse ad hoc quasi compulsa fuerant. Unde cùm ipse in eo facto non peccaverint secundum moralem astimationem censurabunt ab ipsis persecutoribus occise, et sic sunt martyres. Si quis idem dicere velit de Razia non repugnabo.

CHAPITRE XV.

1. Or, Nicancor ayant appris que Judas était sur les terres de Samarie, résolut de l'attaquer avec toutes ses forces le jour du sabbat.

2. Et lorsque les Juifs, qui étaient contraints de le suivre, lui dirent: N'agissez pas si fermement, ni d'une manière si barbare, mais rendez honneur à la sainteté de ce jour, et révérez celui qui voit toutes choses;

3. Ce malheureux leur demanda s'il y avait dans le ciel un Dieu puissant, qui était commandé de célébrer le jour du sabbat.

4. Eux lui ayant répondu: C'est le Dieu vivant et le puissant maître du ciel, qui a commandé qu'on honore le septième jour;

5. Il leur répondit: Je suis aussi moi-même puissant sur la terre; et je vous commande de prendre des armes, pour obéir aux ordres du roi. Il ne put pas néanmoins exécuter ce qu'il avait résolu;

6. Car Nicancor, dans ce combat d'orgueil où il était, avait fait dessin d'élever un même trophée de Judas et de tous ses gens.

7. Mais Machabæus espérait toujours avec une entière confiance que Dieu ne manquerait point de lui envoyer son secours.

8. Et il exhortait ses gens à ne point craindre l'abord de ces nations, mais à repasser dans leur esprit les assistances qu'ils avaient reçues du Ciel, et à espérer encore présentement que le Tout-Puissant leur donnerait la victoire.

9. Leur ayant aussi donné des instructions tirées de la loi et des prophéties, et les ayant fait ressouvenir des combats qu'ils avaient auparavant soutenus, il leur inspira une nouvelle ardeur.

10. Après avoir relevé ainsi leur courage, il leur représenta en même temps la perfidie des nations, et la manière dont elles avaient violé leur serment.

11. Il les armé donc tous, non de boucliers et de dards, mais avec des paroles et des exhortations excellentes; et leur rapporta une vision très-digne de foi qu'il avait eue en songe, et qui les combla tous de joie.

12. Voici quelle fut cette vision: il lui sembla qu'il voyait Onias, qui avait été grand prêtre, étendre ses

fuerat summus sacerdos, virum bonum et benignum, verecum visu, modestum moribus, et eloquio decorum, et qui à puer in virtutibus exercitatus sit, manus prudentem, orare pro omni populo Iudeorum :

15. Post hoc apparuisse et alium virum, zetate et gloria mirabilis, et magni decoris habititudine circa illum :

16. Respondentem verò Oniam dixisse : Hic est fratrui amator, et populi Israel : hic est, qui multum orat pro populo, et universa sancta civitate, Jeremias propheta Dei.

17. Extendisse autem Jeremiam dextram, et dedisse Iudea gladium aureum dicentes :

18. Accipe sanctum gladium munus a Deo, in quo deicias adversarios populi mei Israel.

19. Exhortatis itaque Judea sermonibus bonis validè de quibus exstoli posset impetus, et animi juvenum confortari, statuerint dimicare et confidigere fortiter, ut virtus de negotiis judicaret; et quod civitas sancta et templum pericillarentur.

20. Erat enim pro uxoribus et filiis, itemque pro fratribus et cognatis, minor sollicitudo : maximus verò et primus pro sanctitate tuior erat templi.

21. Sed et eos qui in civitate erant, non minima sollicitudo habebat pro his qui congressi erant.

22. Et cum iam omnes sperarent judicium futurum, hostes aderent, atque exercitus esset ordinatus, bestie equitesque opportuno in loco compositi :

23. Considerans Machabeus adventum multitudinis, et apparitum varium armorum, et erexitatem bestiarum, extends manus in celum, prodigia facientes Dominum invocavit, qui nou secundum armorum potestiam, sed prout ipsi placet, dat dignis victorian.

24. Dicit autem invocans hoc modo : Tu, Domine, qui misisti angelum tuum sub Ezechia rege Iuda, et interfecisti in castris Semacherib centum octoginta quinque milia :

25. Et nunc, Dominator colorum, mitte angelum tuum bonum ante nos, in timore et tremore magnitudinis brachii tui,

26. Ut metuant qui cum blasphemiam veniunt adversus sanctum populum tuum. Et hic quidem ita peroravit.

27. Nicanor autem, et qui cum ipso erant, cum turbis et canticis admovebant.

28. Judas verò, et qui cum eo erant, invocato Deo, per orationes congressi sunt :

29. Manu quidem pugnantes, sed Dominum cordibus orantes, prostraverunt non minus triginta quinque milia, presuntis Dei magnificè delectatis.

30. Cùmque cessassent, et cum gaudio redirent, cognoverunt Nicanorem russo cum armis suis.

31. Facto itaque clamore, et perturbatione excita, patria voce omnipotenter Dominum benedicabant.

32. Praecipit autem Judas, qui per omnia corpore et animo mori pro civibus paratus erat, caput Nicanoris, et manum cum humero abscissam, Jerosolymam perferrit.

mans, et prier pour tout le peuple Iudei. Onias, cet homme vraiment hon et plein de douceur, si modeste dans son visage, si modéré et si régé dans ses mœurs et qui s'était exercé dès son enfance en toutes sortes de vertus ;

15. Qui ensuite avait paru un autre homme véritable par son âge, éclatant de gloire, et environné d'une grande majesté ;

16. Et qu'Onias avait dit en le montrant : C'est la véritable ami de ses frères et du peuple d'Israël ; c'est la Jérémie le prophète de Dieu, qui prie beaucoup pour ce peuple, et pour toute la ville sainte ;

17. Qu'en même temps Jérémie avait étendu la main, et donné à Judas une épée d'or, en disant :

18. Prenez cette épée sainte, comme un présent que Dieu vous fait, et avec laquelle vous renverrez les ennemis de mon peuple d'Israël.

19. Etant donc excités par ces excellentes exhortations de Judas, qui étaient capables de relever les forces, et d'animer le courage des jeunes gens, ils résolurent d'attaquer et de combattre vigoureusement les ennemis, afin que la force avec laquelle ils les pousseraient fit la décision de cette guerre; parce que la ville sainte et le temple étaient exposés à un grand peril.

20. Car ils se mettaient moins en peine pour leurs femmes, pour leurs enfants, pour leurs frères et pour leurs parents; mais la plus grande et la première crainte qu'ils avaient était pour la sainteté du temple.

21. Ceux qui demeuraient dans la ville étaient aussi dans une extrême inquiétude au sujet de ceux qui dévraient combattre.

22. Et lorsque tous s'attendaient à voir quel serait le succès du combat, que les ennemis étaient en présence, l'armée en bataille, les éléphants et la cavalerie rangée au lieu qui leur avait paru le plus avantageux ;

23. Machabeus considérant cette multitude d'hommes qui allait l'onder sur eux, cet appareil de tant d'armes différentes, et la fureur de ces bêtes formidables, étendit les mains vers le ciel, et invoqua le Seigneur, qui fit des prodiges, et qui donna la victoire, comme il lui plait, à ceux qui en sont les plus dignes, sous avoir regard à la puissance des armes.

24. Il importe donc son seigneur en lui parlant de cette manière : C'est vous, Seigneur, qui avez envoyé votre ange sous Ezechias, roi de Juda, et qui avez une cent quatre-vingt-cinq mille hommes de l'armée de Semacherib.

25. Envoyez donc aussi maintenant devant nous, ô Dominae des cieux ! votre bon ange, qui inspire la terre et l'esfroi de la grande puissance de votre bras ;

26. Afin que ceux qui, en blasphemant votre nom, viennent attaquer votre saint peuple, soient frappés de crainte. Et il finit ainsi sa prière.

27. Cependant Nicanor marchait avec son armée au son des trompettes, et au bruit des voix qui s'animait au combat.

28. Mais Judas et ceux qui étaient avec lui, ayant invoqué Dieu, combattirent par leurs prières.

29. Ainsi priant le Seigneur au fond de leurs coeurs, en même temps qu'ils chargeaient les ennemis l'épée à la main, ils tuèrent trente-cinq mille hommes, se sentant comblés de joie par la présence de Dieu.

30. Le combat étant fini, lorsqu'ils retournèrent pleins d'allégresse, ils reconnaissent que Nicanor était tombé mort, couvert des armes.

31. Et aussitôt ayant jeté un grand cri, et un bruit de voix confuses s'étant élevé, ils bénirent le Seigneur tout-puissant dans la langue de leurs pères.

32. Judas, qui était toujours prêt de corps et d'esprit à donner sa vie pour ses concitoyens, commanda qu'on coupât la tête de Nicanor, et sa main avec l'épée, et qu'on les portât à Jérusalem.

31. Quod cum pervenisset, convocatis contribubitis et sacerdotibus ad altare, accessit et eos qui in arce erant.

32. Et ostense capite Nicanoris, et manu nefaria, quam extendens contra dominum sanctam omnipotentis Dei magnificè gloriosus est :

33. Linguan etiam impii Nicanori precissam jussi punctulatio avibus dari : manum autem dementis contra templum suspendi.

34. Prenezz itiger ecclie benedixerunt Dominum, dientes : Benedictus qui locum suum incontaminatum servavit.

35. Suspedit autem Nicanoris caput in summâ arce, ut evidens esset, et manifestum signum auxiliis Dei.

36. Itaque omnes communi consilio decreverunt nullo modo diem istum absque celebritate præterire :

37. Habere autem celebriter tertiâ decimâ die mensis Adar, quod dicitur vox Syriaca, pridie Marchochi diei.

38. Igitur his erga Nicanorem gestis, et ex illis temporibus ab Hebreis civitate possessâ, ego quoque in his faciam finem sermonis.

39. Et si quidem bene, et ut historie competit, hoc et ipse velim; sin autem minus digno, concedendum est nulli.

40. Sicut enim vinum semper bibere, aut semper aquam, contrarium est, alternis autem utile delectabile : ita legentibus, si semper exactus sit sermo, non erit gratius. Hic ergo erit consummatus.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — NICANOR, etc., COGITAVIT CUM OMNIBUS IMPETU DIE SABBATI COMMITTERE BELLUM, quia presumebat Judæos quoniam religiosam sabbati à Deo precepitam eis non pugnatores; sed permissores se occidit.

VERS. 5. — AT ILLE AIT : ET EGO POTENS SUM SUPER TERRAM QEI IMPERO SUM ARMA IN sabbato. Vide hic Nicanor blasphemum factum, qui se Deo aquat, q. d. : Deus in suo celo imperet; sed ego impero in terra, iuboque vos, ô Judæi, quos ego coegi mea casta sequi, die sabbati pugnare contra Judæam, et Judæos contribubiles vestros : quia blasphemia Judæorum se sequentium iram accedit, ut illi obdiren nolent, ac Dei indignationem in se concitat, ut à Judæa caderetur, truncaretur, et suspenderetur. Videbat enim Deum è celo ad duellandum secum in terra provocasse.

SIMILI fastu Mezenius atheus apud Virgil. 40. Enid. detomata :

Dextra milii Deus, et telum, quod missile libro;
Nunc adsint.

Quod de Capaneo Statius, lib. 2 Thebaidos :

Virtus milii numen et easis;

et perum de Capaneo, lib. 10. :

Ades milii, dextera, tantum;

Tu presses bellis, et inevitabile numen.

Te voco, te solum, superum contemptor, adora.

Cœnus hastam suam inter Deos numerari possit.

per ilam juramentum concepi; unde proverbium *Canei hasta*: et apud Plutarchum in Pelopida, Alexander tyranus hastam, quâ Poliphronem occidit, sacram esse voluit, coronis ornavit, et quasi Deum sacrificis, id est, divinis honoribus prosecutus est. Sic de Nabuchodonosore apud Habacuc, c. 1, 16 : *Propterea immolavit sagae sua, et sacrificavit reti suo, ubi sagena, et rete vocat ejus vires, arma et exercitus.* Hic enim colebat ut suum numina, quasi que ipsi tot gentes subegerant.

TAMEN NON OBTINUIT, èd quod Judæi ipsi resistenter, non obdiderunt sabbato contra Judæam et Judæos pugnare.

VERS. 9. — ET ALLOCUTUS EOS DE LEGE ET PROPHETIS, q. d. : Proferens sententias ex S. Scrip., quibus Deus Judæis ritè se colentibus et invocantibus victoriò promisit; Deuter. 28, et alibi.

VERS. 11. — SINGULOS AUTEM ILLOREM ARMANT NON CLIVIS ET HASTIS MUNITIONE (utipote quibus jam erant armati et muniti), SED SERMONIBUS OPTIMIS, ET EXHORTATIONIBUS. Certum enim est eos non inermes, sed armatos prodilisse in prelium.

EXPOSITO DENO FIDE SONNO, PER QUOD UNIVERSOS LÆTHICAVANT. PRO 5. 5. pti, id est, per quod; Romana habent 5. 5. pti, id est, vera visio, que non tam somnum quam ipsa veritas erat. Sic Homeris Iliad. 5. ait : Oste 5. 5. pti, id est, 5. 5. pti, id est, non somnum ipane, et falsum, sed solidum et verum. Ex quo quis optari possit verum Iudam oculis suis vidisse Oniam, et Jeremiam,

ac ab eo realiter accepisse gladium aureum. Verius tamen est contrarium, scilicet haec omnia per visionem tantum imaginariam objecta fuisse menti Jude: hoc enim significat vox *Euseb.*, id est, somnium. Deinde quia si verè accepisset gladium, utique cum commilitonibus suis ad eos animando ostendisset, quod tamen fecisse non legitur. Ita Sanchez.

VERS. 12. — ONIAM QUI FUERAT SUMMUS SACERDOTIS. Onias hic cognomento sanctus notus fuerat Jude: unde eum ex facie et visu Judas agnovit. Nam Onias ante undecim annos pontifex fuerat, sed à fratre suo Jasono emente pontificatum ab Anti. Epiphane extrusus, ac deinde ab Andronico suauis Menelai occisus fuit, anno Graec. 140, ut dictum est c. 4, 54. Visus est ergo Judas in somno sibi videre Oniam sanctum, et zelosum pontificem orantem pro se, totoque Israele.

Queres an sic ut animæ patrum in limbo, sic et animæ in purgatorio orent pro nobis? Affirmant Richar. in 4, dist. 45, art. 7, q. 5, ad 5; Gabriel, in canonem, lectione 58, circa finem; Joannes de Medina, Cod. de Poenit., tr. de Orat.; et quod in Graec. 140, ut dictum est c. 4, 54. Visus est ergo Judas in somno sibi videre Oniam sanctum, et zelosum pontificem orantem pro se, totoque Israele.

Queres an sic ut animæ patrum in limbo, sic et animæ in purgatorio videat eas invocare. Quare Franc. Victoria, Select. de Magia, num. 47, improbat morem quorundam, qui in angustiis invocant animas purgatoriæ. Sed Alphonsus Mendoza, quest. 6 Scholast., pag. 846, censet sanctum ac utile esse eas invocare. Nam, inquit, sive quandoù sunt in purgatorio orare pro nobis valeant, sive non valent, certè cùm inde excent, et in coelum pervenient, tunc preces fundunt, ac orant pro lisi que se eis commendaverunt, ac ea suffragis et precibus juverunt. Add. Angelos, qui animas in purgatorio visitant, et solanum posse eis preces viventium nuntiare, nec passio peccata eas ab oratione impedit, quia penas has magnâ patientia, humilitate et resignatione sufferunt, Deumque assiduè amant et laudent. Utilius tamen, certiusque est invocare sanctos in celo cum Deo regnantes; tum quia ipsi preces ad se fusa Deo revelante certò cognoscunt: hoc enim ad eorum statum pertinet: tum quia Deum vident, illigunt sunt in amore et honore; undè ab eo impetrant, que volunt; tum quia sunt in statu beatitudinis, ac regno, et gloria caelestis triumphantibus: unde ad eorum decus pertinet, ut a nobis invocentur, nostrisque seruimus optulerint. Vide Franc. Suarez, lib. I, de Orat. in commun., c. 10, in fine, ubi ait probabile esse angelos custodes preces nostras perferre ad animas Purgatoriæ. Quare si quis eas invocat, inquit, plè credens ab ipsis audiri, nihil peccabit, quia operatur ex pia credulitate, et affectione, et nulli periculo se exponit, quia licet fortasse

non ita sit, neque animæ ille hujusmodi orationes percipiunt, nihilominus oratio ejus in sinu convertatur. Et fortassis etiam verum est, animas illas, saltem cum beate fluit, cognoscere orationes omnes, toto illo tempore ad eas fassas, et eis moveri ad intercedendum in patria pro oratoribus suis. Quapropter, qui in hoc mundo orandi fructum, et devotionem senserit, non videatur ab illo revocandus.

VERS. 15. — POST HOC APPARUERE ET ALIUM VENITATE, ET GLORIA MIRABILEM, ET MAGNI DECORIS HABITUATIONE CIRCA ILLUM. Legi etiam potest habitudinem, quia in Graec. est *μεγάλη παντούτων οὐτεγένετος* excellenti magnitudini undique admiratum, que gloria index meritorum erat sanctissimi prophete, et glorie, quae illi in celo debebatur.

VERS. 14.— RESPONDENTEM VERO ONIAM. Hinc videtur quod Judas non agnoverit Jeremiam, utpote ante quadragesitos annos vitâ functum; idoq; rogabit Onias si nobis notum quismus esset illi vir adest augustinus et venerabilis, ac Oniam respondebit: *HIC EST FRATRUM AMATOR* (Graec. *πιλάθης*) *ET POPULI ISRAEL: HIC EST QUI MULTEM ORAT PRO POPULO,* et UNIVERSA SANCTA CIVITATE: *YEREMIAS PROPHETA DEI.* Pro Isaïa, Amos, Joná, ceterisque prophetis apparuit Jude Jeremias, quia ipse ingenti zelo per 45 annos prophetans laboravit ut salutem Israelis ad impedimentum gentis sue excidium, quod tamen ob scelerum ejus enorimatus, et ei quod suis oraculis, sanisque consiliis auscultare nolle, impedit non potuit quin Jerusalem cum templo à Chaldais caperetur et crearetur. Quocirca dura et acerba plurima à Judaeis passus fuit Jeremias, que in ipsa ejus propheticâ explicui.

VERS. 16. — ACCIBE SANCTUM GLADIUM (sancio Deo, et à me benedictum ut pro sanctâ ejus Ecclesiâ, fide, religione, sanctâ fortitudine depugnes) MUNUS A DEO, IN QUO DEJICES ADVERSARIOS POPULI NEI ISRAEL. Non verè et realiter Jeremias dedit Jude gladium, at dixi. Fuit enim hoc somnium, et symbolica visio, in qua videbatur Jude, quid à Jeremii acciperet gladium, ut per eam Judas cum sociis ad pugnam animarentur, et conciperent certam victoriam spem, cō quid Deus cum illis, et per illos pugnaret contra impium, infidelem et blasphemum Nicanorem. Sic et gladius hic fuit non ferreus, quo in bello homines utuntur; sed aureus, utpote caelestis et divinus. Quia enim Dei sunt, aurea sunt: aurum enim, pretiosissimum et splendidissimum, representat nobis Deum, Deique dona augustissima.

Nota r̄ gladium sanctum, id est, benedictum. Hic enim mos invaluit, ut duces et milites carent ab episcopis, et sacerdotibus sui vexilla, et armis benedicti; tum ut per Ecclesias preces, et benedictionem efficaciora sint ad victoriam; tum ad abigandas magicas artes, quibus saepè hostes opere demonis se faciunt invulnerabiles, uti nunc in bello Germanico experti sumus. Si S. Ludovicus castrorum in terram sanctam vexillum ab episcopo Parisiensi benedictum accepit. Idem fecere ceteri duces

illius expeditionis assecæ. Sie Italicus, equis curru que suo à S. Hilario benedictis, in Circensi certamine vicit adversarium suum magis Marne Dei sui artibus uterem. Audi S. Hier. in ejus vitâ: *Rogatus (S. Hilari.) à fratribus scipionum fratrem quo bibere conuerterat, aqua jussit impleri, eique tradi, quem cum auctoribus aspergit. Mira vulgi expectatio: nam et adversarius hoc ipsum irridens diffamarerat, et factores Italici, sibi certum victorianum pollicentes, exultabant. Igitur dato signo hi advolant, isti præpediuntur; sub horum curra rote ferunt, illi prætreuantur terga via cernunt; clamor fit vulgi nimius; ita ut ethnici quoque ipsi concrepant. Marnas vicit à Christo est.*

In Romano ceremoniali extat benedictio ensis, et militis. Habant etiam Angli olim ritum consecrandi militem: cuius formam Ingulphus in sua historiâ describens, ita: *Anglorum erat consuetudo, quod qui militia legitimè consecrandus esset, vesperâ præcedente diem sua consecrations, ad episopum, vel abbatem, vel monachum, vel sacerdotem aliquem contritus et compunctus de omnibus suis peccatis confessiones faceret, et absolutus, orationibus, et devotionibus, et affectibus deditus, in Ecclesiâ pernoctaret. In crastino quoque missam auditurus, gladium super altare officeret, et post Evangelium sacerdos benedictum gladium collo militis cum benedictione imponeret, et communicatus ad eamdem Missam sacris Christi mysteriis demò miles legitimus permaneret.*

Idem recenset nos Greserus, lib. de benedictionibus cap. 49, ubi et ex Baronio recenset Alexandrum II, pont. misisse vexilla benedicta ad Hermibaldum et ad Willembolum comitem Aquitanie, quibus ipsi hereticos et Heraldum Anglie invasorum profligarunt. Vide euudem Greserum, l. 2, de Cruce, c. 58, ubi ostendit olim integrus exercitus in terram sanctam proficentes sole a Pontificibus benedici, et cruce signari, indeque expeditiones illas nuncupatas fuisse Cruciatæ sive cruce signatorum. Multa, inquit, olim expeditiones susceptæ sunt in Palestinam pro asserenda terra sancta in Mahometanorum tyrannidem, horuta potissimum et impulsu summorum pontificum, Urbanii II, Paschalis II, Lucii II, Eugenii III, Clementis III, Colestini III, Honori III, Gregorii IX, duobus Godfrey Bullion, Conrado Cesareo, S. Ludovico Galliarum rege, Frederico imperatore, Philippo rege Francie, Richardo rege Anglia, Andre rege Hungarie; alius fortissimus, lexicissimum principibus et heroibus, qui instructissimos exercitus duabant.

Omnis isti cruce insigniebantur, ut eò fidentis adversarii crucis hostes dimicarent, et ad omnia pericula, crucis et crucifixi amore, promptiores essent. Extat in Romano Rituali praecatio de benedictione crucis dari solite proficiscentibus in Palestinam, defendende fideli Christiani et terre sancte recuperandæ gratia. Quin et Constantinus Magnus signo Crucis è coelis accepto cum hoc lemmate, *In hoc signo vincis,*

in labore crucem insculpi, eamque totis castris preperi jussit, ut iis quasi conlitis à Deo per crucem benedicis certam daret spem, omenque victorie, ut narrat Euseb. et ali in vita Constantini.

Tropol. Note hic Deum dum aliquem ad quadripam officium seligit, eidem dare symbola, et instrumenta ad officium illud necessaria et opportuna: Sic S. Paulus ad officium illud necessaria et opportuna: Sic S. Paulus per visum apparuit S. Joanni Chrysostomo, eique tradidit librum Evangelii ut hoc symbolo ipsum ejusdem predicatorum post se eximium constitueret. Sic S. Joannes apostolus volumen oraculorum accipiens ab angelo, creatus est propheta, ut futura sub Anticristo praediceret, Apoc. 10, 9. Sic Moses, Exodi 4, 17, per virginem accepit à Deo potestatem faciendo miracula et decem plágas, quibus percussit Pharaonem, et Egyptios. Simili ratione et modo, Deus hic Jude tradidit gladium, et Nicanorem et impios macerare. Hinc et regibus cum inaugurantur, datur gladius, ut Ecclesiam, religionem, et justitiam propugnant et sceleratos pleant. Hic de causa Jesus invadenti Chamaneam, angelus ut eum animaret, apparuit evaginatum tenus gladium quasi illo Chamancos occisorum, Juse 5, 15. Sic Jeremias, et Ezechiel sapientia ministrant Judæis gladium à Deo dandum Nabuchodonosori, ut coram sceleris plectat. Sic Christus Rex regum dicitur habere gladium ultraquæ parte acutum, Apoc. 1, 16. Quin et Trajanus imp., prefecto urbis saepe a se creando gladium: *Hoc, inquit, utere pro me si mea potestate rite fungar: sin autem, codem utere contra me.*

Alleg. : Rabanus per Jeremiam accepit Christum, per gladium aureum S. Script., quā Christus diabolum, cum ab eo tentaretur in deserto, prostravit, ac etiam hæreticos ejus assecas per doctores Ecclesie sternit et profligat. Rursum gladius sanctus est mortificatio, quā conquerientias, et vita carnis ac spiritu à nobis resecamus juncta illud Christi: *Nox vesti pacem mittit, sed gladium*, Matth. 10, 43. Quocirca Jeremias, c. 48, v. 10: *Maledicunt, inquit, qui prohibet gladium suum à sanguine.* Jeremias ergo, id est, Christus, cuique fidelis porrigit hunc mortificationis gladium. De amori aureum, ut eo trucidet omnes ejus hostes, id est, passiones et appetitus nature corrupte, Deo ejusque legi repugnantes.

VERS. 27. — PROSTRAYERUNT NON MINUS 35 MILLIA. Errat ergo Josephus qui numerat tantum novem milia, ac Gorionides, qui 50 milia duntaxat assignat.

VERS. 28. — COGOVERUNT NICANOREM RUSSÆ. Gorionides rem paulò alter narrat, l. 5, c. 22: *Vidit Judas, inquit, in ipsa pugna Nicanorem habentem in manus suâ gladium exaginatum, clamansque ait, Contrate, ô Nicanor. Et cum curret contra illum in feroris sui virtute, avertit Nicanor humerum suum, et fugit à facie Jude, et Judas apprehendit eum, percutiisque gladio suo, et dissecat in duas partes, dejicens ipsum in terram.*

Porro Judas jussit caput Nicanoris requie ac manum, quam contra templum minabundus extenderat, quasi trophyum non ex arce Sion (quia hanc te-

nebant hostes), sed ex adverso templi suspensi; linguam verò ejus blasphemam minuimus concisam avibus glutinandam objici.

VERS. 29. — FACTO ITAQUE CLAMORE, ET PERTURBATIONE (Græcè τραζός, id est, strepitum, tumultum, plausu) EXCITATA, PATRIA VOCE, id est, Hebreæ lingua carentes Psalms Davidicos Epitio, et gratiarum actioni deputatos: aut patria, id est generosa viris fortibus et victoribus congruente voce, ait Sallanus, DOMINUS BENEDICERANT.

VERS. 34. — OMNES Igitur Cœli (id est, celles, puta, angeli et homines sancti celestem vitam in terra agentes) BENEDICERUNT DOMINUM. Potius à cœli refer ad Dominum, q. d.: Omnes Judei benedixerunt Deum, qui celi est Dominus: unde Graeca habent; benedixerunt Dominum in cœlum, scilicet sita vox clamantes in cœlum.

VERS. 37. — HABERE AUTEM CELEBRITATEM 15 DIE MENSIS ADAR (id est, februario; illa ergo die quotannis celebratum est festum in gratiarum actionem ob cassum Nicomaeum) QUOD DUCIT VOCE SYRIACÆ PRIDIE MARDOCLEI, id est, pridiū festi sortium quod Mardochæus cum Esther instituit celebrandum, die 14 et 15 Adar, ob memoriam liberati Israëlis à nece ei ab Aman per sortes decretā. Esther 9, 17 et 51. Quare Ieūmon, quod pridiū festi sortium Judæis indictum era, per hunc triumphalib[us] ob cassum Nicomaeum festum, vel abolitum fuit, vel in aliā diem translatum.

Porrò locus hic, ait Ribera, lib. 5, de Templo, c. 18, depravatus est in Latinis; ita enim legendum est: *Habere autem celebratatem tertiam die mensis (Adar dicitur vox Syriaca) pridie Mardochai diei.* Hoc verum esse constat ex Græcis codicibus emendatis, atque inter eos et pontifici, et ex varietate Latinorum, deinde ex sensu ipso; nullam enim vocem Syriacam possit auctor lugens libri, nisi Adar, et propterea parenthesi usus dixit, *Adar dicitur vox Syriaca;* quod initatus Josephus similiter addidit, *mensis Adar, ut nostri nominant.* Non ergo nomen festi indicavit, cum dixit: *Pridie Mardochai diei, sed tempus.* Sic et Sallianus, Vatal, et alii.

VERS. 38. — ERGO QUOCO IN HIS FACIAM FINEM SERMONIS, quia Iudea Esseno, qui fuit auctor lugens libri, propositum fuit scribere duplata gesta heroicæ Iudee Machabæi usque ad gloriassam ejus victoriam de Nicone, et instilluum bâc de re festum, ut Iudei in Egypto (ad quos hunc librum scripti, ut patet ex ejus initio) idem festum ibidem celebretarent. Hæc de causa in eo librum suum lib. finit, Ita S. Thom.

SIN AUTEM MINES DNE, CONCEDENDUM EST NIHIL. Taciēt auctor libri vejam non alicuius Lipsi, erroris, vel mendacii, (quod absit a scripto hagiographo, qui fuit organum, et instrumentum Spiritus S.) sed stylū et phrasim, si ea cuiquam minus videatur elegans, et concinna. Spiritus S. enim ita scriptoribus hagiographis assistebat, itaque eos dirigebat ut nusquam à veritate aberrarent, utque veram omnipotē sentientiam mente conceperent, sed tamen sinelbat eos suis verbis, siveque phras, et stylō eam conscriberet.

Quare eleganter et pulchrior est stylus Isaiae, quam sit caterorum prophetarum, quia ipse utpote vir non nullus, doctus et elegans, studendo elegantiorē stylū imbibebat. Spiritus S. enim in phrasim scriptori suo quasi instrumento sese accommodat. Auctor ergo hic, fiet sit elegans et facundus, ex modestia tamen petit sibi ignorari si minus dignus (græcè, si existiter et tenacè), id est, minus dignus, gravi et eleganti stylō, quam historia divina diligenter, aut eruditus legum aures desiderabunt, scripserit; (sic S. Paulus vocal se imperium sermone, sed non scientia, 1 Corinth. 2) presertim quia ipse se studio hoc stylō medocri et mixto usum asserit, ob causam quam subdi diceat:

VERS. 40. — SICUT ENIM VINUM SEMPER BIBERE, AUT SEMPER AQUAM, CONTRARIUM EST (appetitum, stomacho, et similiis), ALTERNIS AUTEM UTI DELECTABILE: ITA LEGENTIBUS, SI SEMPER EXACTUS SIT SERMO, NON ERIT GRATIOSUS; gaudent enim natura hominum varietate juxta illud:

Amant alterna Camæno.

Quare gaudent lectores scriptoris varietate in stylō, ut subinde cum attollat, gravemque et cultum officiat, subinde cum deprimat levemque, et minus cultum poliolumque exhibeat. Græcè est: *Sicut enim rhamnus bibere, similliter autem et aquam rursum, contrarium est: vinum autem aqua mixtum dulcem et delectabiliter gratiam perficit* (id est, gratiam affert gustuum dilectionem), *ita et preparatio sermonis* (ut gratiā quadam tempore, et moderatione communis sit et concinnus) *detectat auditum legendum si ab alio legi auditor, et oculos si ab ipsius legatur,* q. d.: *Sicut vinum mercatum, semper bibere, aut semper aquam puram molestum est, et malè sanguin: vinum enim nimis calefacit, et inflammat caput, et corpus; aqua vero nimis illud frigescit, et plegmata creat: miscere autem aquam vino, mistisque libere sura est et delectabile sequitur sanum, et utille; quia aqua vini calorem et acrimoniam, et vires vinum aquæ frigus et cruditanum refrangit et temperat, et ad gratiam quandam moderationem redigit: sic pariter sermo aut nimis gravis, aut nimis exsus, lectoribus ingratis est, affective tedium ex utroque vero moderatus et ad temporem congruum redactus, gravis est et pacidus. Sic ego simili de causa in hoc libro mediocri stylō qui gravitatem lenitatem temperat usus sum; varietas enim aquæ ac medicoribus in omnibus rubis cunctis est grata, sapida, et delectabilis: aliqui enim omnium in mundo rerum obrepit saletas, et fastidium, ut alii Cicero, et experientia quotidiana docet.*

HIC ERGO ERIT CONSUMMATUS. Græcè, erit finis sive consummatio tam hujus libri, quam totius veteris Testimenti, ut lampada tradamus Christo brevi successori, qui est finis, et scriptus, ac perfectio, et consummatio legis et prophetarum, totiusque Testamenti utriusque tam novi, quam veteris.

DE LIBRO TERTIO MACHABÆORUM

Hic liber non est canonicus; suam tamecum habet autoritatem, et veritatem, parem, in modo majorem, quam habeant Livius, Curtius, Florus, Salustius, similesque historici. Extat Græcè in Bibliis Compluti, et Regius. Per catachesin vocatur tertius Machabæorum, quia propriè non tractat gesta Machabæorum, puta Jude, Jonathas, et Simonis fratum; sed ea, que tringit annis ante eos contingunt; quare ordine chronologico temporis ante librum primum Machabæorum pondens foret, adeoque ipse non tertius, sed primus vocandus esset.

Narrat enim gesta ab Antiocho Magno (qui fuit pater Ant. Epiphanis, cum quo Machabæi decurrerunt) et Ptolomeo Philopator, qui post Alexandrum Magnum quartus fuit rex Egypti, fuitque filius Ptolomei Evergetis, frater Ptolomei Philadelphi. Dictus est Philopator, id est, amator patris, per antiphram, quia ipse occidit patrem, matrem, fratrem, sororem, et uxoram, captus illecebris Agathocles meretricis, ideoque noctes in stupris, dies in convivis absconscit, sit Justinus, l. 29 et 30. Hic Philopator fuit pater Ptol. Epiphanis, et avus Ptol. Philometor.

Argumentum ergo hujus libri tertii est narrare gesta Ptol. Philopatoris cum Antiocho Magno et cum Judeis. Initio enim recesset famus sua illud prelulum Antiochi cum Philopatore, apud Raphiam peractum anno tertio Olympiadis 140, nimirum eodem anno quo Hannibal Romanos apud Thrasymenum locum memorabilis victoria superavit. Cum enim Philopator intellexisset adeptum sibi esse ab Antiocho Syriam, coactis omnibus suis copiis tam equestribus, quam pedestribus, assumptis secum Arinoe sorore, contumedit ad vicinas usque Raphias regiones, ubi erant copiae Antiochi. Commisso acri prelio, cùm fortissimis pugnauerint ad Antioch, Arsinoe copias obambulans, capitiliis solidis, cum lacrymis obserbata militis, ut sibi opem audacter ferrent, biasa victoribus armis daturam se singulis prouidentis. Itaque hostes prelio vinci, multosque capi contigit. Post hec narratur, quemadmodum rex venerit Hierosolymam: cùmque

Hec est somma rerum quæ toto lib. 5 Machabæi entrantur, eaque consentanea sunt in que de iudeis narrat Josephus, Paullus, Justinus, Appianus et alii; in modo iis, que de iudeis ante trecentos annos prædicti Daniel, cap. 11, v. 40. Quocirca hujus libri meminit S. Athanas. in Synopsi, et Euseb. in Chron., in modo S. Clemens in lib. Apostol. Canonem, canonē 84, eum inter libros canonicos numerat; sed largè sumit nomen *canticus*, ut complectatur omnes libros, qui in Bibliis contineantur, quales sunt tertia et quartus Esdras, ac Oratio Manassis.

Porrò liber hic tertius sic ordinatur: *At Philopator cognoscens ex his qui redierunt, loca que ipse tenerat, Antiochum abstulisse.*

DE LIBRO QUARTO MACHABÆORUM.

Quartus Machabæorum, inquit Sextus Senensis, lib. 1 Biblioth., non longè à fine, quem Synopsis S. Athanas. inter apocrypha scripta recenset, historiam continet unius ac frigidae annorum, hoc est, gesta Joannis Machabæi, qui a devicto Hyrcano cognomine Hyrcani accepit. Illic post Simonem patrem fraude Ptolomei obturcum gentis suæ pontificatum una

cum principatu oblinuit; statimque adversus patris percussorem eduxit exercitum; deinde cum Antiocho rege Syria factus junxit: quo defuncto multis Syria urbibus vi cepit. Primus omnium Judeorum docum stolidis suis militum exterrum conductus: tria milia talenta ex Davidis sepolcro effudit: cum Romanis fedus jam à patre initum, renovavit: Antiochum Cyzicus